
 
 
 
 
 

 

 
GUBERNUR BALI 

 
PERATURAN GUBERNUR BALI 

 
NOMOR 6 TAHUN 2023 

 
TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS  PERATURAN GUBERNUR NOMOR 4 TAHUN 2022 
TENTANG PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

 

GUBERNUR  BALI, 
 
 

Menimbang 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Mengingat 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

: 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

: 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

a. bahwa komponen Retribusi Jasa Usaha untuk jenis 
pendapatan Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 

merupakan salah satu potensi sumber pendapatan daerah 
guna membiayai penyelenggaraan pemerintahan daerah 

dan meningkatkan pelayanan kepada masyarakat untuk 
mewujudkan Visi Pembangunan Daerah “Nangun Sat Kerthi 
Loka Bali” melalui Pola Pembangunan Semesta Berencana 

menuju Bali Era Baru; 
b. bahwa Peraturan Gubernur Bali Nomor 4 Tahun 2022 

tentang Peninjauan Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan 
Daerah sudah tidak sesuai dengan kebutuhan dan 

perkembangan hukum saat ini, sehingga perlu diubah; 
c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur 
Nomor 4 Tahun 2022 tentang Peninjauan Tarif Retribusi 

Pemakaian Kekayaan Daerah; 
 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 64 Tahun 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Tingkat I Bali, Nusa Tenggara 
Barat dan Nusa Tenggara Timur (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 115, Tambahan 
Lembaran Negara  Republik Indonesia Nomor 1649); 

 

 
 

 
 

 
 

SALINAN 



 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia              

Nomor 5234) sebagaimana telah diubah dengan                 
Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                 
Nomor 6801); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana   
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2                 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6841);  

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 

Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6757); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 10 Tahun 2021 tentang             

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah dalam rangka 
Mendukung Kemudahan Berusaha dan Layanan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021               
Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia                     

Nomor 6622); 
8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 157); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020                    

Nomor 1781); 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
Menetapkan 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
: 

 
 

 
 

 

10. Peraturan Daerah Provinsi Bali Nomor 3 Tahun 2011 
tentang Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah             

Provinsi Bali Tahun 2011 Nomor 3, Tambahan Lembaran 
Daerah Provinsi Bali Nomor 3) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Daerah               
Provinsi Bali Nomor 7 Tahun 2021 tentang Perubahan 

Ketiga Atas Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2011 tentang 
Retribusi Jasa Usaha (Lembaran Daerah Provinsi Bali 
Tahun 2021 Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah 

Provinsi  Bali Nomor 6); 
11. Peraturan Gubernur Bali Nomor 4 Tahun 2022 tentang 

Peninjauan Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah 
(Berita Daerah Provinsi Bali Tahun 2022 Nomor 4); 

 
                               
                                   MEMUTUSKAN: 

 
PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN GUBERNUR NOMOR 4 TAHUN 2022 TENTANG 
PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN 

DAERAH. 
  

Pasal I 

 
Ketentuan Pasal 1 dalam Peraturan Gubernur Bali Nomor 4 

Tahun 2022 tentang Peninjauan Tarif Retribusi Pemakaian 
Kekayaan Daerah (Berita Daerah Provinsi Bali Tahun 2022 

Nomor 4) diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal I 

 
Meninjau Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah pada: 

a. UPTD Monumen Perjuangan Rakyat Bali, Dinas 
Kebudayaan Provinsi Bali; 

b. UPTD Balai Peralatan dan Pengujian, Dinas Pekerjaan 
Umum, Penataan Ruang, Perumahan dan Kawasan 
Permukiman Provinsi Bali; dan 

c. Biro Umum dan Protokol Setda Provinsi Bali, 
dalam Lampiran Peraturan Daerah Provinsi Bali Nomor 3 

Tahun 2011 tentang Retribusi Jasa Usaha sebagaimana telah 
diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Daerah 

Provinsi Bali Nomor 7 Tahun 2021 tentang Perubahan Ketiga 
Atas Peraturan Daerah Nomor 3 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Jasa Usaha sebagaimana tercantum dalam Lampiran                   

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Gubernur ini. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

Pasal II 
 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Gubernur ini dalam Berita Daerah 
Provinsi Bali. 
 

 
Ditetapkan  di Bali 

pada tanggal 14 Pebruari 2023 
                                                   

GUBERNUR BALI, 
 
 ttd 

 
                                                 

WAYAN KOSTER 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diundangkan  di Bali 

pada tanggal 14 Pebruari 2023 

 
SEKRETARIS DAERAH PROVINSI BALI, 

 

                      ttd 

    

 

              DEWA MADE INDRA 
 

BERITA DAERAH PROVINSI BALI TAHUN 2023 NOMOR 6 

 

Salinan sesuai dengan aslinya  

Kepala Biro Hukum Setda Provinsi Bali, 

 

 

 

 

Ida Bagus Gede Sudarsana  

NIP. 19691010 199703 1 012 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF  

RETRIBUSI PEMAKAIAN KEKAYAAN DAERAH 

 
 

A. DINAS KESEHATAN PROVINSI BALI 
 

1. UPTD LABORATORIUM DAN PENGUJIAN OBAT TRADISIONAL 

 

NO. FASILITASI JASA LABORATORIUM 
TARIF 

(Rp.) 
SATUAN 

1 Pengeringan Usada Rimpang  2.500 per kg  

bahan basah 

2 Pengeringan Usada Herba  2.500 per kg  

bahan basah 

3 Pengeringan Usada Daun  2.500 per kg  

bahan basah 

4 Pengeringan Usada Kulit Kayu  2.500 per kg  

bahan basah 

5 Pengeringan Usada Biji 2.500 per kg  
bahan basah 

6 Pengeringan Usada Buah 2.500 per kg  
bahan basah 

7 Pengeringan Usada Bunga 2.500 per kg  
bahan basah 

8 Pengeringan Usada Lainnya 2.500 per kg  

bahan basah 

9 Penyerbukan Usada Rimpang 10.000 per kg  

bahan kering 

10 Penyerbukan Usada Herba 10.000 per kg  

bahan kering 

11 Penyerbukan Usada Daun 10.000 per kg  
bahan kering 

12 Penyerbukan Usada Kulit Kayu 10.000 per kg  
bahan kering 

13 Penyerbukan Usada Biji 10.000 per kg  
bahan kering 

14 Penyerbukan Usada Buah 10.000 per kg  

bahan kering 

15 Penyerbukan Usada Bunga 10.000 per kg  

bahan kering 

16 Penyerbukan Usada Lainnya 10.000 per kg  

bahan kering 

LAMPIRAN 
PERATURAN GUBERNUR BALI 
NOMOR 6 TAHUN 2023  

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
GUBERNUR NOMOR 4 TAHUN 

2022 TENTANG PENINJAUAN 
TARIF RETRIBUSI PEMAKAIAN 

KEKAYAAN DAERAH 



B. DINAS KETENAGAKERJAAN DAN ENERGI SUMBER DAYA MINERAL 
PROVINSI BALI 

 
1. UPTD BALAI HYPERKES DAN KESELAMATAN KERJA 

NO JENIS PENGUJIAN SATUAN 
TARIF 
(Rp.) 

1 2 3 4 

I. PENGUJIAN FAKTOR KIMIA LINGKUNGAN KERJA 

A.  Pengambilan Sampel dan Analisis 
Udara Ambien  

  

1) Tertimbang waktu (3 kali 
pengujian)  

Per Parameter 550.000 

2) Sesaat (grab)  Per Parameter  
Per Sampel 

200.000 

B. Pengambilan Sampel dan Analisis 
Debu  

  

1) Pengujian 24 jam  Per Sampel  1.350.000 

2) Tertimbang Waktu (3 kali 
pengujian) 

Per Sampel  550.000 

3) Sesaat (grab) Per Sampel  200.000 

C.  Pengambilan Sampel dan Analisis 
Asap cerobong sesaat (grab)  

Per Parameter 
per Sampel 

350.000 

D.  Pengukuran Opasitas  Per Sampel  
Per Cerobong  

100.000 

II. PENGUJIAN FAKTOR FISIKA LINGKUNGAN KERJA 

A.  Pengujian Intensitas Kebisingan    

1) Tanpa Analisis Frekuensi (Paling 
sedikit 5 titik)  

  

a. Tertimbang waktu (3 kali 
pengujian) 

Per Titik 250.000 

b. Sesaat (grab)  Per Titik  100.000 

2) Dengan Dosimeter Kebisingan (3 
kali pengujian)  

Per Titik  350.000 

B.  Pengujian Intensitas Penerangan / 
Pencahayaan  

  

1) Umum  ≤ 100 m2 250.000 

> 100 m2 400.000 

2) Lokal  Per Titik  100.000 

C.  Pengujian Tekanan Panas (paling 
sedikit 5 titik) 

  

1) tekanan Panas (ISBB) Per Titik  100.000 

2) tekanan Panas (ISBB) dan 
Kecepatan aliran udara 

Per Titik  125.000 

D. Pengujian Getaran    

1) Lengan Tangan (Hand Arm)  Per Orang  150.000 

2) Seluruh Tubuh (Whole Body) Per Orang  150.000 

3) Mesin  Per Sampel  200.000 

E.  Pengujian Radiasi Ultraviolet  Per Titik 100.000 

III. PENGUJIAN FAKTOR BIOLOGI LINGKUNGAN KERJA 

A.  Pengujian Mikroba (koloni) Per Sampel  750.000 

B. Pengujian Mikroba (patogen) Per Sampel  1.500.000 

  



1 2 3 4 

IV. PENGUJIAN KESEHATAN KERJA TENAGA KERJA (Paling sedikit 5 orang) 

A. Pemeriksaan Audiometri  Per Orang  100.000 

B. Pemeriksaan Spirometri  Per Orang  100.000 

C. Pemeriksaan Kesehatan Umum Per Orang  50.000 

D Pemeriksaan Tajam Pengelihatan 
(visus) dan Buta warna 

Per Orang  50.000 

E. Pemeriksaan Cholinesterase Per Orang  125.000 

F. Pemeriksaan EKG Per Orang  100.000 

G. Pengukuran Daya Kerja Fisik dengan 
Metode Uji Harvard Step Test 

Per Orang  75.000 

V.  PENGUKURAN ERGONOMI 

A. Pengukuran antropometri tenaga 
kerja dan rekomendasi alat-sarana 
kerja (Paling Sedikit 5 Orang) 

Per Orang  150.000 

B.  Observasi Ergonomi Per Station Kerja  150.000 

Per Orang  

 

Keterangan:  

Tarif Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah untuk uraian pekerjaan 
pengujian di UPTD. Balai Hyperkes dan Keselamatan Kerja tidak termasuk 

biaya konsumsi. akomodasi dan/atau transportasi. Biaya tersebut 
dibebankan kepada wajib bayar sesuai dengan Standar Satuan Harga (SSH) 
Pemerintah Provinsi Bali pada tahun berjalan. 

 
 

C. DINAS KEBUDAYAAN PROVINSI BALI 

 
1. UPTD TAMAN BUDAYA 

 

NO OBYEK RETRIBUSI 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF 
(Rp.) 

1 2 3 4 

Pemakaian Bangunan   

 a. Untuk stand kegiatan Pesta Kesenian Bali:   

 - Stand Dekranasda  0 

 - Stand dibawah Gedung Ksirarnawa  0 

 - Stand di bawah Panggung Ardha Candra  0 

 - Stand Kerajinan dan Kuliner (Bangunan 
Darurat) 

  
0 

 - Stand Bank di bawah Gedung 
Ksirarnawa 

  
0 

 - Pemakaian Tanah di Areal Taman 
Budaya 

 0 

 b. Untuk stand Kegiatan Bali Mandara 
Mahalango 

  

 - Stand di bawah Gedung Ksirarnawa  0 

 - Stand di bawah Panggung Ardha Candra  0 

 c. Untuk stand di luar kegiatan PKB/Bali 
Mandara Mahalango 

  

 - Stand di bawah Gedung Ksirarnawa  0 

 - Stand di bawah Panggung Ardha Candra  0 

 d.  Pemakaian panggung terbuka Ardha 
Candra 

  

 - untuk kegiatan sosial Per hari 4.000.000 

 - untuk kegiatan komersil Per hari 12.500.000 



 e. Pemakaian Gedung Ksirarnawa   

 - untuk kegiatan sosial Per hari 5.500.000 

 - untuk kegiatan komersil Per hari 12.500.000 

 f. Pemakaian lantai I Gedung Ksirarnawa Per Kegiatan 2.500.000 

 g. Pemakaian wantilan Per hari 2.000.000 

 h. Pemakaian ruang pertemuan Per hari 1.750.000 

 i. Pemakaian stage-stage di halaman Per hari 2.000.000 

 

2. UPTD MUSEUM BALI 
 

No OBYEK RETRIBUSI 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF 
 (Rp.) 

1. a. Pemakaian ruangan Per hari 250.000 

b. Pemakaian auditorium:   

    -  untuk kegiatan komersil Per hari 1.250.000 

    -  untuk kegiatan sosial Per hari 750.000 

 

3. UPTD MONUMEN PERJUANGAN RAKYAT BALI 
 

No OBYEK RETRIBUSI 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF 
 (Rp.) 

1. Pemakaian Ruangan/Panggung   

a. Pemakaian ruang rapat Per hari 1.000.000 

b. Pemakaian Lapangan   

   1. Lapangan Utama   

    -  untuk kegiatan Sosial Per hari - 

    -  untuk kegiatan komersil Per hari - 

 

   2. Lapangan Barat dan Timur   

    -  untuk kegiatan Sosial Per hari - 

    -  untuk kegiatan komersil Per hari - 

   3. Plataran Timur dan Barat   

    -  untuk kegiatan Sosial Per hari 1.000.000 

    -  untuk kegiatan komersil Per hari 1.500.000 

 

   4. Halaman Monumen   

    -  untuk kegiatan Sosial Per hari 2.500.000 

    -  untuk kegiatan komersil Per hari 3.500.000 

d. Pemakaian toilet lapangan Per bulan 300.000 

 

D. DINAS KELAUTAN DAN PERIKANAN PROVINSI BALI 
 

1. UPTD PENGUJIAN DAN PENERAPAN MUTU HASIL PERIKANAN 

 
a. Pemakaian Media Regensia dan Peralatan dalam Pemeriksaan 

Hasil Perikanan dihitung berdasarkan Parameter Uji  

NO JENIS PARAMETER UJI 
TARIF/SAMPEL 

(Rp) 

1 2 3 

Pengujian Kimia 

1 Kadar Abu 75.000 

2 Kadar Air  65.000 

3 Histamin dengan Elisa  200.000 

4 Histamin dengan HPLC  212.000 

5 Analisa Antibiotika Chloramphenichol (CAP) 264.000 

6 Analisa Antibiotika Nitrofuranzolidone (AOZ) 264.000 

7 Analisa Antibiotika Nitrofuratoin (AHD) 250.000 

8 Analisa Antibiotika Nitrofurazone (SEM)  250.000 

9 Analisa Antibiotika Furaltadone (AMOZ) 200.000 

10 Tri Methil Amene (TMA)  100.000 



1 2 3 

11 Total Volatile Base (TVB)  48.000 

12 Plumbum (Pb) 149.000 

13 Cadnium (cd)  149.000 

14 Mercury (Hg)  149.000 

15 Pengujian Formaldehyde (Formalin) 75.000 

16 Amoniak 100.000 

17 Nitrat 100.000 

18 Nitrit 100.000 

19 Arsen (AS) 149.000 

20 Selenium (Se) 149.000 

Pengujian Mikrobiologi 

21 Coliform 125.000 

22 Escherichia coli 200.000 

23 Salmonella 250.000 

24 Staphyloccus aureus 250.000 

25 Total Plate Count Aerob 75.000 

26 Total Plate Count Anaerob 100.000 

27 Vibrio Cholerae 250.000 

28 Vibrio Parahaemolitycus 250.000 

Organoleptik 

29 Filth 100.000 

30 Bobot Tuntas 20.000 

31 Parasit 50.000 

32 Kekentalan Saus 50.000 

Pengujian Air 

33 Enterococci 100.000 

34 Escherichia coli 250.000 

Pengujian Bak Penampungan 

35 PH 10.000 

36 Suhu 10.000 

37 Salinitas 15.000 

 
E.  BADAN PENGELOLA KEUANGAN DAN ASET DAERAH PROVINSI BALI 
 

NO OBYEK RETRIBUSI STANDAR PEMAKAIAN TARIF (RP.) 

1. Pemakaian kamar/fasilitas 
Hotel Asram 

Per Kegiatan Per Hari 150.000 

 
F.  BIRO UMUM SEKRETARIAT DAERAH PROVINSI BALI 

 

NO OBYEK RETRIBUSI 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF 
(Rp.) 

1. Pemakaian Nari Graha   

 a. Untuk Pemerintah Per kegiatan per hari - 

b. Untuk Non Pemerintah per kegiatan per hari - 

 Tambahan pemakaian peralatan:   

 -  Kursi lipat Per buah per hari         -  

-  Meja Per buah per hari         - 

-  Sound system Per unit per hari     - 

 
 

 
 

 
 
 

 



G. DINAS PEKERJAAN UMUM. PENATAAN RUANG. PERUMAHAN DAN 
KAWASAN PERMUKIMAN PROVINSI BALI 

 
1. UPTD BALAI PERALATAN DAN PENGUJIAN 

a. Laboratorium Pengujian Tanah dan Bahan Bangunan 

 

No PARAMETER LABORATORIUM SATUAN TARIF (Rp.) 
1. Analisa Saringan Per sampel 60.000 

2. Atterberg Per sampel 100.000 

3. Berat Jenis Per sampel 100.000 

4. Berat Isi Per sampel 95.000 

5. Kadar Air Per sampel 50.000 

6. Kuat geser langsung Per sampel 39.000 

7. Hydrometer Per sampel 20.000 

8. Konsolidasis Per sampel 500.000 

9. Pemadatan Standar Per sampel 350.000 

10. Pemadatan Modifled Per sampel 500.000 

11. CBR Lab Per sampel 450.000 

12. Permeability Per sampel 75.000 

13. Mix Design Agg A-B Per sampel 750.000 

14. Proctor Per sampel 350.000 

 

NO PEKERJAAN LAPANGAN SATUAN TARIF (Rp.) 
1 2 3 4 

1. Pemboran Tangan Per titik 83.000 

2. Pengambilan contoh tanah asli Per titik 70.000 

3. SPT dengan Bor Per titik 110.000 

4. SPT tanpa Bor Per titik 200.000 

5. Bor Mesin Per titik 352.000 

6. Sumur uji/ Tes Pit Per titik 250.000 

7. Geolistrik Per titik 135.000 

8. Sondir ringan Per titik 750.000 

9. Seismick per meter rentang Per titik 12.000 

10. Van Test Per titik 132.000 

11. Sand Cone Per titik 150.000 

12. Bankelmean Beam Per titik 150.000 

13. Cone Penetrometer Per titik 13.000 

14. D. C. P Per titik 150.000 

15. Pengambilan sample (Core Drill) Per titik 108.000 

16. CBR Lab/ CBR Lapangan Per sampel 450.000 

17. Index Kepipihan Per sampel 75.000 

 

 

NO 
LABORATORIUM  

BATUAN GEOLOGI 
SATUAN TARIF (Rp.) 

1. Gradasi Per sampel 50.000 

2. Abrasi Per sampel 100.000 

3. Berat Jenis dan Absorsi Kasar Per sampel 100.000 

4. Berat Jenis dan Absorsi Halus Per sampel 100.000 

5. Berat isi Per sampel 95.000 

6. Kadar Lumpur Per sampel 82.000 

7. Suondness Per sampel 580.000 

8. Kelekatan batuan terhadap aspal Per sampel 75.000 

9. Sand Equipalent Per sampel 250.000 

10. Density Per sampel 75.000 

11. Ektraksi Per sampel 300.000 

12. Aspal Lengkap/Emulsi Per sampel 355.000 

13. Potong Aspal/Beton Per biji 25.000 



NO LABORATORIUM BETON SATUAN TARIF (Rp.) 

1 
Mix Design Beton/Mix Design 
CTSB Per sampel 850.000 

2 Kuat Tekan Beton Per sampel 45.000 

3 Kuat Tekan Hammer Per titik 150.000 

4 Kuat Tekan Mortar Per sampel 45.000 

5 Mix Design Mortar Per sampel 450.000 

6 Kuat Tekan Paving/Kanstein Per biji 45.000 

7 Tes Tarik Besi   

 - Diameter 6-15 Per biji 225.000 

 - Diameter 16-25 Per biji 300.000 

 - Diameter 26-32 Per biji 400.000 

8 Kuat Tekan Batu Andesite Per biji 55.000 
 

b. Laboratorium Pengujian Air 
 

NO JENIS PARAMETER SATUAN TARIF (Rp.) 

1 2 3 4 

I FISIKA     

1. Bau  1 sampel 6.000 

2. Rasa  1 sampel 6.000 

3. Suhu  1 sampel 6.000 

4. Warna  1 sampel 12.000 

5. Kekeruhan  1 sampel 8.000 

6. Zat Padat Terlarut (TDS)  1 sampel 30.000 

7. Zat Padat Tersuspensi (TSS)  1 sampel 30.000 

8. DHL  1 sampel 8.000 

9. Kecerahan  1 sampel 8.000 

10. Lapisan minyak  1 sampel 8.000 

11. Benda Terapung  1 sampel 8.000 

12. Zat Terendap  1 sampel 8.000 

13. Debu  1 sampel 30.000 

14. Kebisingan  1 sampel 30.000 

II KIMIA SATUAN TARIF (Rp.) 

1. Air Raksa (Hg)  1 sampel 79.000 

2. Alkalinity (ppm CaCO3)  1 sampel 8.000 

3. Aluminium (Al)  1 sampel 38.000 

4. Amoniak (NH3)  1 sampel 30.000 

5. Amonium (NH4)  1 sampel 30.000 

6. Antimonat (Sb)  1 sampel 38.000 

7. Argentum/ Perak (Ag)  1 sampel 48.000 

8. Arsen (As)  1 sampel 47.000 

9. Aidity (CO2)  1 sampel 8.000 

10. Barium (Ba)  1 sampel 38.000 

11. Besi (Fe) Terlarut  1 sampel 35.000 

12. Besi (Fe) Total  1 sampel 35.000 

13. Besi  1 sampel 29.000 

14. Boron (B)  1 sampel 51.000 

15. Bahan Organik (KmnO4)  1 sampel 8.000 

16. Bahan N Organik  1 sampel 8.000 

17. TOC  1 sampel 33.000 

18. BOD  1 sampel 29.000 

19. COD  1 sampel 22.000 

20. CO2 Aggressive  1 sampel 8.000 



1 2 3 4 

21. Cadmiun (Cd)  1 sampel 38.000 

22. Calsium (Ca)  1 sampel 8.000 

23. Chlorida (Cl)  1 sampel 9.000 

24. Chlorine bebas/sisa chlor  1 sampel 11.000 

25. Cromium (Cr)  1 sampel 45.000 

26. Cobalt (Co)  1 sampel 37.000 

27. DO  1 sampel 8.000 

28. Detergent  1 sampel 40.000 

29. Emas  1 sampel 48.000 

30 Florida (F)  1 sampel 29.000 

31 Fenol  1 sampel 29.000 

32 Kalium (K)  1 sampel 31.000 

33 Kesadahan  1 sampel 8.000 

34 Kebasaan  1 sampel 8.000 

35 Magnesium (Mg)  1 sampel 8.000 

36 Mangan (Mn)  1 sampel 35.000 

37 Minyak lemak  1 sampel 40.000 

38 Nikel (Ni)  1 sampel 38.000 

39 Natrium (Na)  1 sampel 31.000 

40 Nitrat (NO3)  1 sampel 30.000 

41 Nitrit (NO2)  1 sampel 30.000 

42 Oksiden terlarut (DO)  1 sampel 8.000 

43 pH  1 sampel 8.000 

44 Posfat (PO4)  1 sampel 30.000 

45 Salinitas  1 sampel 8.000 

46 Selenium (Se)  1 sampel 42.000 

47 Sianida  1 sampel 35.000 

48 Sisa Chlor (Free Chlor)  1 sampel 11.000 

49 Surfaktan  1 sampel 41.000 

50 Sulfat (SO4)  1 sampel 30.000 

51 Sulfida (H2S)  1 sampel 30.000 

52 Tembaga (Cu) 1 sampel 35.000 

53 Timah Putih (Sn)  1 sampel 35.000 

54 Timbal (Pb) 1 sampel 38.000 

55 Zeng (Zn) 1 sampel 35.000 

III MIKROBIOLOGI SATUAN TARIF (Rp) 

1 Koli Tinja  1 sampel 25.000 

2 Total Koli  1 sampel 25.000 

 

c. Penyewaan Kendaraan Bermotor (ALAT-ALAT BERAT) 

NO JENIS PERALATAN 
KAPASITAS 

ALAT 
TARIF (RP.) 

1 2 3 4 

1 Bulldozer Case 1150 c > 150 HP 850.000 /hari 

2 Dump Truck Isuzu TXD 54 4 ton 400.000/hari 

3 Three Wheel Roller 6-8 ton - 

4 Stamper (-) - 

5 Vibration Plate (-) 150.000/hari 

6 Baby Roller 800 Kg 200.000/hari 

7 Excavator 0.5 M³ 750.000/hari 

8 Tandem Roller  2-4 ton 300.000/hari 

9 Wheel Loader 1 M³ 850.000/hari 



1 2 3 4 

10 Vibro Compactor 10 ton 900.000/hari 

11 Truck Self Loader 20 ton 1.000.000/angkut 

12 Baby Excavator 0,2 M3 ton 600.000/hari 

 

d. Sewa Rumah Susun Negara untuk Pegawai Negeri Sipil 

NO OBYEK RETRIBUSI 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF  
(Rp.) 

1 Sewa lantai I Per Unit/bulan 125.000 

2 Sewa lantai II Per Unit/bulan 110.000 

3 Sewa lantai III Per Unit/bulan 100.000 

4 Sewa lantai IV Per Unit/bulan 90.000 

 
H.  DINAS KOPERASI, USAHA KECIL DAN MENENGAH PROVINSI BALI 

 
1. UPTD PENDIDIKAN DAN PELATIHAN KOPERASI USAHA MIKRO, KECIL, 

DAN MENENGAH 

 
a.  Kepentingan Pemerintah Daerah 

NO 
OBYEK 

RETRIBUSI 
FASILITAS 

STANDAR 
PEMAKAIAN 

TARIF/HARI  
( Rp. ) 

1 Mess/asrama Fan Per orang/hari 30.000 

2 Ruang belajar AC Per ruangan/hari 150.000 

 
b. Di luar Kepentingan Pemerintah Daerah/Umum 

NO 
OBYEK 

RETRIBUSI FASILITAS 
STANDAR                 

PEMAKAIAN 

TARIF/HARI    

(Rp.) 

1 Mess/asrama Fan Per orang/hari 50.000 

2 Ruang belajar AC Per ruangan/hari 200.000 

 

I. DINAS PERTANIAN DAN KETAHANAN PANGAN PROVINSI BALI 
 

1. UPTD BALAI PENGAWASAN DAN SERTIFIKASI BENIH TANAMAN 
PANGAN DAN HORTIKULTURA 

 

NO JENIS PEMERIKSAAN 
VOLUME/ 
SATUAN 

 TARIF  
(Rp.)  

1 2 3 4 

1. Padi   

 a. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 5.000 

 b. Pengujian Benih Per Kg 7 

 c. Pengujian Ulang Per Contoh Benih 7.000 

 d. Pengujian Benih Untuk Keperluan 
Pengujian Khusus 

Per Contoh Benih 
7.000 

2. Jagung Bersari Bebas   

 a. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 4.000 

 b. Pengujian Benih Per Kg 7 

 c. Pengujian Ulang Per Contoh Benih 7.000 

 
d. Pengujian Benih Untuk Keperluan 

Pengujian Khusus 
Per Contoh Benih 

7.000 

  



1 2 3 4 

3. Kedelai   

 a. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 2.000 

 b. Pengujian Benih Per Kg 6 

 c. Pengujian Ulang Per Contoh Benih 6.000 

 
d. Pengujian Benih Untuk Keperluan 

Pengujian Khusus 
Per Contoh Benih 

6.000 

4. Kacang Tanah   

 a. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 2.000 

 b. Pengujian Benih Per Kg 6 

 c. Pengujian Ulang Per Contoh Benih 6.000 

 
d. Pengujian Benih Untuk Keperluan 

Pengujian Khusus 
Per Contoh Benih 

6.000 

5. Kacang Hijau   

 a. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 2.000 

 b. Pengujian Benih Per Kg 6 

 c. Pengujian Ulang Per Contoh Benih 6.000 

  
d. Pengujian Benih Untuk Keperluan 

Pengujian Khusus 
Per Contoh Benih 

6.000 

6. Tanda Daftar   

 a. Produsen/Penyalur/Pedagang Per produsen/ 
Penyalur/Pedagang 

75.000 
 

 b. Kelompok Petani Penangkar Per Produsen/ 
Kelompok Tani 

40.000 

7. Tanaman Buah-buahan   

 
a. Determinasi pohon/ rumpun 

induk 
Per batang 1.250 

 

b. Sertifikasi benih dalam bentuk 
biji/mata tempel/ anak semai/ 

 bahan sambung/stek 
Per 25 batang 625 

 

c. Sertifikasi Benih dalam bentuk 
okulasi/grafting/ 
sambungan/susunan 

Per 25 batang 
625 

 
d. Sertifikasi dalam bentuk 

cangkok/anakan 
Per 25 batang 

625 

 e. Pemeriksaan lapangan Per 25 batang 625 

 f. Pengujian benih Per 25 batang 625 

8. Tanaman Sayuran Umbian Benih 
Dalam Bentuk Umbian 

 
 

 a. Pemeriksaan lapangan Per Hektar 5.600 

 b. Pemeriksaan Umbian di Gudang Per Kemas 3.700 

 c. Pengujian benih Per Contoh Benih 5.600 

9. Sayuran Buah dan Polong Benih Dalam Bentuk Biji 

 a. Kacang Kacangan   

 1. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 3.700 

 2. Pengujian Benih Per Contoh Benih 5.600 

 b. Sayuran Buah   

 1. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 3.700 

 2. Pengujian Benih Per Contoh Benih 5.600 

 
3. Penujian benih Khusus 
(Bakteri) 

Per Contoh Benih 
149.500 

 c. Sayuran Daun   

 1. Pemeriksaan Lapangan Per Hektar 3.700 

 2. Pengujian Benih Per Contoh Benih 28.000 

 

 

 

 

 



2. UPTD LABORATORIUM PERLINDUNGAN TANAMAN PERKEBUNAN 
a. Jasa Produksi Agensia Hayati 

NO OBYEK RETRIBUSI 
VOLUME/ 
SATUAN 

TARIF (RP) 

1 Biakan Padat Metarhizium SP Per Kg 16.000 

2 Biakan Padat Beauvaria SP Per Kg 24.500 

3 Biakan  Padat Trichoderma SP Per Kg 20.000 

4 Biakan Cair  Metarhizium SP Per liter 22.000 

5 Biakan Cair  Beauvaria SP Per liter 22.000 

6 Biakan  Cair Trichoderma SP Per liter 22.000 

7 Isolat Agensia Hayati Per botol 30.000 

8 Stater Agensia Hayati Per kg 52.000 

9 Pupuk Hayati Trichoderma SP Per Kg 1.400 

b.  Jasa Sewa Produksi Agensia Hayati 

NO. OBYEK RETRIBUSI 
VOLUME/ 

SATUAN 

TARIF 

 (Rp.) 

1. Biakan Padat Metarhizium SP Per Kg 2.000  

2. Biakan Padat Beauvaria SP Per Kg 2.000  

3. Biakan  Padat Trichoderma SP Per Kg 2.000  

4. Biakan Cair  Metarhizium SP Per liter 2.500  

5. Biakan Cair  Beauvaria SP Per liter 2.500  

6. Biakan  Cair Trichoderma SP Per liter 2.500  

7. Isolat Agensia Hayati Per botol 2.000  

8. Stater Agensia Hayati  Per kg 3.000  

9. Pupuk Hayati Trichoderma SP  Per Kg 140  
 

 

c.  Kepentingan Pemerintah Daerah 

No. OBYEK RETRIBUSI FASILITAS 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF  
(Rp.) 

1 Mess/asrama AC Per kapmar/hari 150.000 

2 Ruang pertemuan AC Per ruangan/hari 200.000 
 

 

d. Di luar Kepentingan Pemerintah Daerah/Umum 

NO OBYEK RETRIBUSI FASILITAS 
STANDAR 

PEMAKAIAN 
TARIF  
(Rp.) 

1 Mess/asrama AC Per kamar/hari 175.000 

2 Ruang pertemuan AC Per ruangan/hari 250.000 

 
 

3. UPTD BENIH/BIBIT PERKEBUNAN  
 

PENGUJIAN MUTU BENIH DAN/ATAU PEMERIKSAAN LAPANGAN 

NO JENIS PENGUJIAN/PEMERIKSAAN 
VOLUME/ 
SATUAN 

TARIF  
(Rp.) 

1 2 3 4 

A. KOPI    

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun Induk/PIT  Per Pohon 100 

2 Pemeriksaan Lapangan Kebun Entres  Per Pohon 100 

3 Pengujian Benih Laboratorium  Per Kg 1.500 

4 Pengujian Benih Ulang  Per Sampel 5.000 

5 Pengujian Contoh Benih Langsung  Per Sampel 5.000 



1 2 3 4 

B. KAKAO    

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun Entres Per Pohon 500 

2 Pemeriksaan Lapangan Kebun Induk/PIT Per Pohon 500 

3 Pengujian Benih Laboratorium Per Butir 10 

4 Pengujian Benih Ulang Per Sampel 5.000 

5 Pengujian Contoh Benih Langsung  Per Sampel 8.000 

C. JAMBU METE    

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun Induk/PIT Per Pohon 500 

2 Pengujian Benih Laboratorium Per Kg 100 

3 Pengujian Benih Ulang Per Sampel 5.000 

4 Pengujian Contoh Benih Langsung  Per Sampel 8.000 

D. KELAPA DALAM   

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun Induk /PIT Per Pohon 250 

E. CENGKEH   

1 Pengujian Benih Laboratorium  Per Tunas 300 

2 Pengujian Benih Ulang  Per Sampel 5.000 

3 Pengujian Contoh Benih Langsung  Per Sampel 8.000 

F. TEMBAKAU    

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun 

Perbanyakan  Per Hektar 50.000 

2 Pengujian Benih Ulang  Per Sampel 5.000 

3 Pengujian Contoh Benih Langsung  Per Sampel 8.000 

G. KAPAS     

1 Pemeriksaan Lapangan Kebun 
Perbanyakan  

Per Hektar 9.000 

2 Pengujian Benih Laboratorium Per Kg 20 

3 Pengujian Benih Ulang Per Sampel 5.000 

4 Pengujian Contoh Benih Langsung Per Sampel 8.000 

H. PEMERIKSAAN BIBIT    

1 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan kopi Per Batang 10 

2 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan Kakao Per Batang 10 

3 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan 

Kelapa 

Per Batang 10 

4 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan 

Jambu Mete 

Per Batang 5 

5 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan 
Cengkeh 

Per Batang 7.5 

6 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan Nilam Per Batang 5 

7 Pemeriksaan Lapangan Pembibitan 
Tembakau 

Per Batang 1 

 
 
J. DINAS PERINDUSTRIAN DAN PERDAGANGAN PROVINSI BALI 

     
UPTD BALAI PENGUJIAN DAN SERTIFIKASI MUTU BARANG 

 

NO OBYEK RETRIBUSI SATUAN TARIF (Rp) 
I Jasa Sertifikasi    

 
Pengujian Hasil Pertanian dan 
Perkebunan 

Per contoh       400.000  

II Jasa Pelayanan   

 
Pengujian Hasil Pertanian dan 
Perkebunan 

Per contoh       400.000 



K. PERANGKAT DAERAH DI LINGKUNGAN PEMERINTAH PROVINSI BALI 
 

Sewa Kantin/Koperasi Pegawai Negeri 

No SEWA KANTIN 
STANDAR 

PEMAKAIAN 

SEWA  

(RP.) 

DENPASAR 
DAN BADUNG 

LUAR 
DENPASAR DAN 

BADUNG 

1. Sewa Kantin Per Bulan 300.000 
 

250.000 
 

 

 
L. DINAS PERTANIAN DAN KETAHANAN PANGAN PROVINSI BALI 
 

NO. SEWA LABORATORIUM   
SATUAN TARIF  

(Rp.) 

1.  Pengujian Kesehatan Hewan     

  a. Uji Pullorum per sampel 4.000 

  b. Uji Endoparasit per sampel 2.000 

 2. Pengujian Cemaran Mikroba    

  a. TPC (total Plate Count) per sampel 35.000 

  b. E-Coli  per sampel 75.000 

  c. Coliform  per sampel 35.000 

  d. Salmonella sp  per sampel 75.000 

  e. Staphylococcus Aureus per sampel 75.000 

 3. Pengujian Organoleptik per sampel 2.500 

 4. Pengujian Kimia per sampel 8.000 

 
 

M. DINAS KEHUTANAN DAN LINGKUNGAN HIDUP PROVINSI BALI 
 

1. UPTD KESATUAN PENGELOLAAN HUTAN  
 

 
 

NO 

 
 

OBYEK RETRIBUSI 

 
STANDAR 

PEMAKAIAN 

TARIF  
(Rp.) 

DENPASAR & 
BADUNG 
SELATAN 

LUAR 
DENPASAR & 

BADUNG 
SELATAN 

1. Pemasangan Reklame 
yang bersifat komersil 
(dihitung berdasarkan 
ukuran reklame) 

M²/Tahun 1.500.000 500.000 

 

NO OBYEK RETRIBUSI 
 STANDAR 

PEMAKAIAN  
TARIF (Rp.) 

1. Penggunaan Kawasan Hutan 
untuk Kepentingan Non 
Kehutanan 

Hektar/Tahun 40.000.000 

 

 

 

 

 

 



2. UPTD LABORATORIUM LINGKUNGAN HIDUP 
 

NO OBYEK RETRIBUSI SATUAN 
TARIF 
(Rp.) 

1 2 3 4 

  Uji Air dan Air limbah  

  Parameter Fisika   

1. Suhu per sampel          6.000  

2. Kekeruhan per sampel          9.600  

3. Salinitas per sampel 12.000 

4. Total Dissolved Solid (TDS) per sampel 36.000 

5. Total Suspended Solid (TSS) per sampel 36.000  

6. Daya Hantar Listrik (DHL) per sampel 9.600  

 Parameter Kimia   

7 pH per sampel          9.600  

8 Biological Oxygen Demand (BOD) per sampel 48.000  

9 Chemical Oxygen Demand (COD) per sampel 48.000  

10 Dissolved Oxigen (DO) per sampel        18.000  

11 Nitrit per sampel        36.000  

12 Phosphat per sampel        36.000  

13 Klorida per sampel        18.000  

14 Amonia per sampel        54.000  

15 Minyak dan Lemak per sampel        72.000  

16 Detergen per sampel        84.000  

17 Sulfat per sampel        42.000  

18 Klorin Bebas per sampel        24.000  

19 Sulfida per sampel        32.400  

20 Nitrat per sampel        42.000  

21 Fenol per sampel        48.000  

22 Total Fosfor per sampel        108.000  

23 Sianida per sampel      120.000  

  Logam Berat    

24 Besi per sampel        60.000  

25 Mangan per sampel        60.000  

26 Kadmium per sampel        78.000  

27 Timbal per sampel        84.000  

28 Tembaga per sampel        84.000  

29 Crom Heksavalen per sampel        60.000  

30 Kalsium per sampel        60.000  

31 Kalium per sampel        60.000  

32 Selenium per sampel        108.000  

33 Aluminium per sampel        60.000  

34 Magnesium per sampel        60.000  

35 Sodium per sampel        60.000  

  Parameter Biologi    

36 Fecal Coli per sampel        69.000  

37 Total Coliform per sampel        69.000 

38 Klorofil per sampel      120.000  
  



1 2 3 4 

  Uji Air Laut    

  Parameter Fisika    

39 Bau per sampel        13.200  

40 Kecerahan per sampel        27.600  

41 Suhu per sampel        13.200 

42 Kekeruhan per sampel        27.600 

43 Salinitas per sampel        18.000  

44 Total Suspended Solid (TSS) per sampel 42.000  

  Parameter Kimia    

45 pH per sampel        12.000  

46 Biological Oxygen Demand (BOD) per sampel 66.000  

47 Dissolved Oxigen (DO) per sampel        72.000  

48 Phosphat per sampel        36.000  

49 Amonia per sampel        84.000  

50 Minyak dan Lemak per sampel      144.000  

51 Detergen (MBAS) per sampel        108.000  

52 Sulfur per sampel        60.000  

53 Sulfida per sampel        32.400  

54 Nitrat per sampel        42.000  

55 Senyawa Fenol Total per sampel      156.000  

56 Total Fosfor per sampel        108.000  

57 Sianida  per sampel        96.000  

  Logam Berat    

58 Besi per sampel      120.000  

59 Mangan per sampel      120.000  

60 Kadmium per sampel      138.000  

61 Timbal per sampel      150.000  

62 Tembaga per sampel      150.000  

63 Crom Heksavalen per sampel      120.000  

64 Kalsium per sampel      120.000  

65 Kalium per sampel      120.000  

66 Selenium per sampel      180.000  

67 Aluminium per sampel      120.000  

68 Magnesium per sampel      120.000  

69 Sodium per sampel      120.000  

  Parameter Biologi    

70 Fecal Coli per sampel        69.000  

71 Total Coliform per sampel        69.000  

72 Plankton per sampel      360.000  

  Pengambilan Contoh Uji     

73 Air Sungai per sampel      236.000  

74 Air Sumur per sampel      236.000  

75 Air Danau per sampel      236.000  

76 Air Waduk/Bendungan per sampel      236.000  
  



1 2 3 4 

77 Air Mata Air per sampel      236.000  

78 Air Laut per sampel      250.000  

79 Air Limbah pada Bak 
Penambungan Air Limbah 

- 236.000 

 

Keterangan:  

Biaya pengambilan contoh uji tidak termasuk biaya konsumsi. akomodasi 

dan/atau transportasi. Biaya tersebut dibebankan pada wajib bayar sesuai 
dengan Standar Satuan Harga (SSH) Pemerintah Provinsi Bali pada tahun 
berjalan.   
 

 

GUBERNUR BALI,  

 
 ttd 

 
 
WAYAN KOSTER 

 
 

 

 

 
Salinan sesuai dengan aslinya  

Kepala Biro Hukum Setda Provinsi Bali, 

 

 

 

 

Ida Bagus Gede Sudarsana 

NIP. 19691010 199703 1 012 


